
令 和 元 年 ５ 月 ３ １ 日 

           (一社)札幌地区トラック協会 

 

 

初任運転者特別指導研修会(Ｂコース)

の開催について(ご案内) 
 

 

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、協会の運営にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、平成 29年 3月 12日より「貨物自動車運送事業者が事業用自動車の運転者に

対して行う指導及び監督の指針」の一部が改正・施行され、初任運転者に対する特別

な指導時間が 35 時間以上(指導教育 15 時間以上、添乗指導 20 時間以上)の実施が  

義務付けされております。 

当協会といたしましては、15 時間以上の指導教育の内、12 時間(指導教育)を当  

協会主催の研修会で実施しております。(Ａコース+Ｂコース＝12時間)  

なお、添乗指導 20 時間以上及び実際に車両を用いて指導する内容(日常点検、トラ

ックの構造上の特性、積載方法)については、各運送事業者において実施・記録・   

保存しなければなりません。 

つきましては、研修受講をご希望される方は、下記の要領をご確認のうえ、次頁の

「申込書」に記入しお申込下さい。 

記 

１ 受講対象者 

・ 運転者として常時選任するために新たに雇い入れた者。 

ただし、当該貨物自動車運送事業者において初めてトラックに乗務する前３年

間に他の一般貨物自動車運送事業者等によって運転者として常時選任された

ことがある方は除きます。 

※ 雇い入れ時の確認事項：履歴書の職歴や運転記録証明書等によりご確認ください 

 

2  研修内容 【国土交通省告示の内容(12項目の内 6項目)に即した研修】 

・ 貨物自動車運送事業法、その他の法令に基づき運転者が遵守すべき事項、事業 

用自動車の運行の安全を確保するために必要な運転に関する事項等 

  ※ 受講料は無料です 

 

 

 
次頁へつづく 



3  開催日・会場 

・ 開 催 日     令和元年７月１３日(土)：Ｂコース (6時間) 

(Ａコース～6/8(土)は受付中、8/10(土)は後日改めて案内致します) 

・ 会    場     北海道トラック総合研修センター(北海道トラック協会)４階 

（札幌市中央区南９条西１丁目 ／ http://www.hta.or.jp/) 

・ 研修時間     ８：５０～１６：００ 

        (８時４５分までに集合) 

4  申込方法・問合せ先 

・ 申込書に記入の上、開催日の
．．．．

3
．
日前
．．

までに 

FAX等にてお申込み下さい。(定員 190 名) 

・ (一社)札幌地区トラック協会 

TEL 011(751)4231 ／ FAX 011(712)4206 

5  その他 

・ 当研修センターには駐車場はありません。公共交通機関をご利用下さい。 

  (地下鉄をご利用の場合は、地下鉄南北線 中島公園下車 徒歩３分) 

・ 研修受講者には修了証を交付します。 

・ 昼食は協会で用意致します。 

・ 筆記用具、眼鏡(必要な方)は各自で準備願います。 

 

(一社)札幌地区トラック協会  業務部  宛   FAX ０１１－７１２－４２０６ 

初任運転者特別指導研修会(７/１３：Ｂコース)申込書 

会社名   
ご担当者名  

TEL   

 

※ 受講者の氏名については、修了証の作成に使用しますので、正確に記入してください。 
※ 申込後に、受講者の変更やキャンセル等がありましたら、必ずご連絡願います。 
※ お申込み頂いた出席者の個人情報については、当研修会の目的以外には使用いたしません。 

(フリガナ) 

氏  名 
年 齢  

(フリガナ) 

氏  名 
年 齢 

(                ) 

 

 
 

(                ) 

  

(                ) 

 

 
 

(                ) 

  

(                ) 

 

 
 

(                ) 

  


